Assembleia Municipal de Almeirim – Edital nº «41» Quadriénio 2017/2021 – Pág: 1 de 2

                     ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

EDITAL
Sessão Pública dia 30/09/2020

(Sessão Ordinária – 22ª Sessão)
JOSÉ FRANCISCO CORREIA AFONSO MAROUÇO, Presidente da Assembleia Municipal de
Almeirim. Torna público, no uso das competências previstas no nº1, alínea b) do artº. 30º
conjugado com o estipulado no artigo 27º ambos da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro
conjugado, com o nº1 alínea b) o artigo 7º do Regimento, que se realiza no dia 30 de Setembro
de 2020 (Quarta-feira) pelas 21,00 horas, no Cine Teatro de Almeirim uma SESSÃO
ORDINÁRIA desta ASSEMBLEIA MUNICIPAL, com a seguinte ORDEM DE TRABALHOS:
UM – Apreciação da informação escrita do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim, acerca
da atividade municipal, nos termos da alínea c) do nº 2 do artº 25º da Lei nº 75/2013, de 12 de
setembro.
DOIS – Apreciação e votação da 10ª alteração ao PDM de Almeirim, a qual consubstancia a
alteração do artigo 5º do Regulamento do PDM;
TRÊS – Apreciação do Relatório Semestral do Acordo de Execução com a Junta de Freguesia
de Almeirim;
QUATRO – Apreciação do Relatório Semestral do Acordo de Execução com a Junta de
Freguesia de Benfica do Ribatejo;
CINCO – Apreciação do Relatório Semestral do Acordo de Execução com a Junta de Freguesia
de Fazendas de Almeirim;
SEIS – Apreciação do Relatório Semestral do Acordo de Execução com a Junta de Freguesia da
Raposa;
SETE – Apreciação e votação da prorrogação da suspensão parcial do Plano Diretor Municipal
de Almeirim, após parecer da CCDR;
OITO – Apreciação e votação da proposta de fixação da taxa de IMI a aplicar em 2021, nos
termos da alínea ccc) do nº 1 do artº 33º do anexo I à Lei 75/2013, de 12 de setembro, alterada
pelas leis nº 25/2015, de 30 de março, nº 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016, de 30 de março,
42/2016, de 28 de dezembro e nº 50/2018, de 16 de agosto, com a alínea a) do artº 14º da lei nº
73/2013 de 3 de setembro, alterada pelas leis nº 82-D/2014, de 31 de dezembro, nº 69/2015, de
16 de julho, nº 132/2015, de 4 de setembro, nº 7-A/2016, de 30 de março e nº 42/2016, de 28 de
dezembro, nº 114/2017 de 29 de dezembro, nº 51/2018 de 16 de agosto e nº 71/2018 de 31 de
dezembro, com recurso ao Decreto-lei nº 287/2003, de 12 de novembro (CIMI) com todas as
suas alterações, sendo a última e a sua 35ª a introduzida pela lei número 67/2019, de 21 de
maio.
NOVE – Apreciação e votação proposta para participação no IRS para 2021, nos termos nº 1 do
artigo 26º da lei 73/2013, de 3 de setembro, alterada pelas leis nº 82-D/2014, de 31 de
dezembro, nº 69/2015, de 16 de julho, nº 132/2015, de 4 de setembro, nº 7-A/2016, de 30 de
março, lei nº 42/2016, de 28 de dezembro, lei 114/2017, de 29 de dezembro, lei nº 51/2018, de
16 de agosto e lei nº 71/2018 de 31 de dezembro, conjugado com a alínea c), do nº 1 do artigo
25º do anexo I à lei 75/2013 de 12 de setembro, alterada pelas leis nº 25/2015, de 30 de março,
nº 69/2015, de 16 de julho, nº 7-A/2016, de 30 de março, lei nº 42/2016, de 28 de dezembro, e lei
nº 50/2018, de 16 de agosto;
DEZ – Apreciação e votação da proposta de criação da DERRAMA para 2021, apresentada pelo
Executivo Municipal nos termos alínea ccc) do nº 1 do artº 33º do anexo I à lei 75/2013, de 12 de
setembro, alterada pelas leis nº 25/2015, de 30 de março, nº 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016,
de 30 de março, nº 42/2016, de 28 de dezembro e lei nº 50/2018, de 16 de agosto, com a alínea
c) do artº 14º da lei nº 73/2013 de 3 de setembro, alterada pelas leis nº 82-D/2014, de 31 de
dezembro, nº 69/2015, de 16 de julho, nº 132/2015, de 4 de setembro, nº 7-A/2016, de 30 de
março, nº 42/2016, de 28 de dezembro, lei 114/2017, de 29 de dezembro, lei nº 51/2018, de 16
de agosto e lei nº 71/2018 de 31 de dezembro e ainda, em cumprimento da alínea d), do nº 1 do
artigo 25º do anexo I à Lei 75/2013 de 12 de setembro;
ONZE – Apreciação e votação do percentual de 0,25%. da Taxa Municipal de Direitos de
Passagem a aplicar no Município de Almeirim no ano de 2021, nos termos alínea ccc) do nº 1 do
artº 33º com alínea b) do nº 1 do artigo 25º, ambos do anexo I à lei 75/2013, de 12 de setembro,
com as alterações introduzidas pelas leis nº 25/2015, de 30 de março, nº 69/2015, de 16 de
julho, nº 7-A/2016, de 30 de março, nº 42/2016, de 28 de dezembro e nº 50/2018, de 16 de
agosto;
DOZE – Apreciação e votação do projeto de alteração ao “Regulamento de Apoio a Famílias
mais Vulneráveis do Concelho de Almeirim”, após debate público;

Assembleia Municipal de Almeirim – Edital nº «41» Quadriénio 2017/2021 – Pág: 2 de 2

TREZE – Apreciação e votação do projeto do “Regulamento de Higiene e Limpeza”, após debate
público;
CATORZE – Apreciação e votação da proposta para obtenção de autorização prévia para a
assunção de compromisso plurianual, relativamente a aquisição de duas viaturas em regime de
locação financeira, pelo prazo de 48 meses, a desencadear no âmbito das candidaturas
apresentadas ao Fundo Ambiental, conforme Aviso nº20226/2019 – Apoio à Mobilidade Elétrica
na Administração Pública;
QUINZE – Apreciação e votação da proposta para atribuição de subsídio à Freguesia da Raposa
para remodelação (pinturas exteriores e lavagem telhados) das casas sociais;
DEZASSEIS – Apreciação e votação da não assunção pelo Município de Almeirim do exercício
das competências previstas no DL nº 23/2019, de 31 de janeiro, para o domínio da Saúde, para
o ano de 2021;
DEZASSETE – Apreciação e votação da não assunção pelo Município de Almeirim do exercício
das competências previstas no DL nº 21/2019, de 31 de janeiro, para o domínio da Educação,
para o ano de 2021;
DEZOITO – Apreciação e votação da não assunção pela Comunidade Intermunicipal da Lezíria
do Tejo do exercício das competências previstas no DL nº 23/2019, de 30 de janeiro, para o
domínio da Saúde, para 2021;
DEZANOVE – Apreciação e votação da não assunção pela Comunidade Intermunicipal da
Lezíria do Tejo do exercício das competências previstas no DL 21/2019, de 30.01, para o
domínio da Educação, para 2021;
VINTE – Apreciação e votação da 4.ª alteração ao mapa de pessoal de 2020, de acordo com o
disposto nos artigos 28.º, 29.º e 30.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e artigo 3.º do Decreto-
Lei n.º 209/2009, de 3 de Setembro, para criação de 6 postos de trabalho na carreira e categoria
de Assistente Operacional, em regime de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo
indeterminado, para o exercício de funções na Divisão Sócio Cultural e Educativa, Serviço de
Educação, Grau de complexidade 1, correspondente à escolaridade mínima obrigatória;
VINTE E UM - Apreciação e votação da proposta de alteração ao contrato interadministrativo,
celebrado entre o Município de Almeirim e a Freguesia de Almeirim;
VINTE E DOIS - Apreciação e votação da proposta de alteração ao contrato interadministrativo,
celebrado entre o Município de Almeirim e a Freguesia de Benfica do Ribatejo;
VINTE E TRÊS  - Apreciação e votação da proposta de alteração ao contrato interadministrativo,
celebrado entre o Município de Almeirim e a Freguesia de Fazendas de Almeirim;
VINTE E QUATRO – Apreciação e votação da proposta de alteração ao contrato
interadministrativo, celebrado entre o Município de Almeirim e a Freguesia de Raposa;
VINTE E CINCO – Apreciação e votação da proposta de atribuição de subsídio à Freguesia de
Benfica do Ribatejo para reparação de varredoura;
VINTE E SEIS – Apreciação e votação da proposta de investimento para empréstimo
2.500.000,00 € para a Requalificação do Mercado Municipal de Almeirim.
VINTE E SETE – Apreciação e votação da proposta de retificação da deliberação da Assembleia
Municipal de 29/06/2020 e da reunião de Câmara Municipal de 19/06/2020, relativas à 3º
alteração ao Mapa de Pessoal de 2020.
VINTE E OITO – Apreciação e votação da proposta de investimento para empréstimo até
500.000,00 euros para a Construção do Troço da Ciclovia entre a Estrada da Barreira Branca e a
Estrada do Vale Peixe.
VINTE E NOVE – Apreciação e Votação da proposta de Alteração Orçamental Modificativa para
o ano de 2020.

Assembleia Municipal de Almeirim, 11 de Setembro de 2020

O Presidente da Assembleia,

José Francisco Correia Afonso Marouço (Dr.)
AVISO

INTERVENÇÃO DO PÚBLICO NA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 30 de Setembro de 2020

De acordo com o estipulado no nº 1 do artigo 49º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro os cidadãos interessados em intervir, para solicitar
esclarecimentos terão de o fazer, antecipadamente, devendo para o efeito procederem à sua inscrição, no início da sessão, referindo o
nome, morada e assunto a tratar.
Para constar e devidos efeitos, será este EDITAL afixado no edifício Paços do Concelho, demais lugares de costume e estilo do concelho
e publicado no jornal o “Mirante”.
E, eu Rui Manuel Louraço, Técnico Superior, na qualidade de funcionário designado para assessorar a Mesa da Assembleia Municipal,
elaborei o presente edital que segue assinado pelo Presidente da Assembleia Municipal e autenticado com o selo branco em uso nesta
edilidade.